
Provincia de Río Negro 

Consejo Provincial de Educación  

 

1 

ES COPIA /hlr 

VIEDMA, 03 DE JULIO DE 2009 

 

 

 

 

                  VISTO: 

                    El  Expediente   Nº 156145-C-92  del   registro del Consejo Provincial de 

Educación,                          y   

 

CONSIDERANDO:  

          Que mediante la Resolución Nº 1924/07 se ratificó el Dictamen Nº 785/2006 de la 

Comisión Federal de Registro y Evaluación Permanente de Ofertas de Educación a Distancia, para la 

carrera Profesorado en Tercer Ciclo de la EGB y Educación Polimodal en Inglés del Instituto de 

Formación Docente Continua Lenguas Vivas, de San Carlos de Bariloche; 

 

         Que el mencionado Dictamen fue emitido el día 8 de marzo de 2006 y habilita a la 

institución para tramitar la validez nacional del título durante el plazo de su vigencia; 

 

         Que la denominación del título que figura en el Dictamen de la Comisión Federal 

de Registro y Evaluación Permanente de Ofertas de Educación a Distancia, en la convocatoria del año 

2006, corresponde a la normativa vigente en ese momento; 

 

         Que por Resolución Nº 18/07 del Consejo Federal de Educación y por Resolución 

Nº 2003/08 del Consejo Provincial de Educación de la Provincia de Río Negro, respecto de la 

denominación de títulos, se establece la equivalencia con las denominaciones instituidas por la Ley de 

Educación Nacional 26.206; 

 

         Que en la Comisión Federal de Registro y Evaluación Permanente de Ofertas de 

Educación a Distancia requiere la aprobación del Plan de estudio por parte de este Consejo de 

Educación para proseguir con la tramitación de la validez Nacional de los títulos;  

 

POR ELLO:  

 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E : 

 

ARTICULO 1º.- APROBAR el  Plan  de   Estudio   y   Régimen   de   Correlatividades   de  la  

                             carrera Profesorado en Tercer Ciclo de la EGB y Educación Polimodal en Inglés con 

opción pedagógica a Distancia del Instituto de Formación Docente Continua Lenguas Vivas de San 

Carlos de Bariloche, equivalente a Profesorado de Educación Secundaria en Inglés, que ha cumplido 

con el Circuito Federal de Evaluación por parte de la Comisión Federal de Registro y Evaluación 

Permanente de Ofertas de Educación a Distancia y que cuenta con Dictamen Nº 785/2006, que como 

Anexo I forma parte integrante de la presente Resolución. 

 

ARTICULO 2°.- ESTABLECER  que  el  título  a  otorgar  es  Profesor   de  Educación Secundaria en  

                                Inglés. 
 

ARTICULO 3º.- ESTABLECER  que  la  presente  resolución  se comunicará al Consejo Federal  de  

                             Educación para su conocimiento y a efectos de tramitar la validez nacional de los 

títulos para las cohortes cubiertas por el alcance del Dictamen Nº 785/2006 de la Comisión Federal de 

Registro y Evaluación Permanente de Ofertas de Educación a Distancia. 

 

 

 



Provincia de Río Negro 

Consejo Provincial de Educación  

 

2 

ES COPIA /hlr 

 

 

 

ARTICULO 4º.-  REGISTRAR,  comunicar por intermedio de la Dirección de Escuelas Privadas al  

                              Instituto y archivar.-  

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 1473 
DEP/dam.- 

 
Prof. Amira Nataine – A/C Presidencia 

Prof. Adriana Monti – Sec. General 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Provincia de Río Negro 

Consejo Provincial de Educación  

 

3 

ES COPIA /hlr 

 

 

ANEXO I – RESOLUCIÓN Nº 1473 

 

 

ESTABLECIMIENTO: Instituto de Formación Docente Continua Lenguas Vivas, Registro 

Jurisdiccional A-052 

CUE Nº: 6200697 

LOCALIDAD: San Carlos de Bariloche 

CARRERA: Profesorado de Educación Secundaria en Inglés 

TÍTULO: Profesor de Educación Secundaria en Inglés 

 

 Primer Año   

 Asignaturas Hs Correlatividades 

 Ciencias de la Educación I 6 ///// 

 Psicología General 2 ///// 

 

Didáctica Especial y Práctica 

Docente I (*) 3 
///// 

 

Lengua Inglesa I y su 

Didáctica 4 
///// 

 

Fonética y Fonología I y su 

Didáctica 3 
///// 

 

Gramática Descriptiva: 

Morfología, Semántica y 

Sintaxis 3 

///// 

 

Literatura en Lengua Inglesa I 

y su Didáctica 2 
///// 

    

 Segundo Año    

 Asignaturas Hs Correlatividades 

 Ciencias de la Educación II 6 Ciencias de la Educación I 

 Psicología Infantil 2 Psicología General 

 

Didáctica Especial y Práctica 

Docente II (*) 3 
Didáctica Especial y Práctica Docente I 

 

Lengua Inglesa II y su 

Didáctica 4 
Lengua Inglesa I y su Didáctica 

 

Fonética y Fonología II y su 

Didáctica 3 
Fonética y Fonología I y su Didáctica 

 

Lingüística: Análisis del 

Discurso 
3 

Gramática Descriptiva: Morfología, Semántica y Sintaxis 

 

Literatura en Lengua Inglesa 

II y su Didáctica 2 
Literatura en Lengua Inglesa I y su Didáctica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



Provincia de Río Negro 

Consejo Provincial de Educación  

 

4 

ES COPIA /hlr 

 

 

 

 

 Tercer Año   

 Asignaturas Hs Correlatividades 

 Ciencias de la Educación III 3  Ciencias de la Educación II 

 

Didáctica Especial y Práctica 

Docente III (*) 
5 

Didáctica Especial y Práctica Docente II 

Ciencias de la Educación II  

 

Lengua Inglesa III y su 

Didáctica 4 Lengua Inglesa II y su Didáctica 

 

Taller de Enseñanza de la 

Pronunciación 3 Fonética y Fonología II y su Didáctica 

 Lingüística Aplicada 3 Lingüística: Análisis del Discurso 

 

Literatura para la Educación 

Inicial y el Primero y 

Segundo Ciclo de la EGB 2 Literatura en Lengua Inglesa II y su Didáctica 

 

 

   

 Cuarto Año   

 Asignaturas Hs Correlatividades 

 

Taller de Práctica Docente 

3 

Ciencias de la Educación III 

Didáctica Especial y Práctica Docente III 

 

Psicología de la Pubertad y de 

la Adolescencia 5 
Psicología Infantil 

 

Didáctica especial IV y 

Residencia Docente (*) 
4 

Ciencias de la Educación III 

Didáctica Especial III y Residencia Docente 

 

Lengua Inglesa IV y su 

Didáctica 3 Lengua Inglesa III y Su didáctica 

 

Lengua Extranjera 

Complementaria 3 Lengua Inglesa III y su Didáctica 

 Lengua y Gramática Española 2 ///// 

 

Literatura para el Tercer Ciclo 

de la EGB y la Educación 

Polimodal 4 

Literatura para la Educación Inicial y el Primero y Segundo 

Ciclo de la EGB 

 

 

   

 (*) Estas asignaturas son de cursado cuatrimestral, el resto implica cursado anual 

 

Espacio de Definición 

Institucional   150 Horas 

    

 Total Horas de la Carrera: 2806 hs.- 

 


